56. Nec abs refuerit eodem, quo affumptum fuit Rhabarbarum, die ſupralaudatum ex Latte Bubulo, aliisque paratum in jucere Clyſma, cuius beneficio & Uicuſ abſtergetur, & Tormina demulcentur, & Uicerat partis consolidatio promovetur.

58. Tenemus, in Ano residens, curabitur præfertim applicando, intrudendoque Podici Medicamenta Humorem tum acido-acrem, tum Viscidum corrigentia, hinc Uicuſ abſtergens, denique idem consolidans: In quem finem vix Balsamo Sulphuris æquè præstans occurret remedium, ſi cum Terebinthina Veneta Spiruſu Oleoſo, vel Succini, Anisive Oleo rite fuerit paratum, ac per ſe ſolum, vel aliis admiftum Podici applicetur.

## C A P. XIV.

## De Variis Inteftinorum Doloribus.

1. **Q**uamvis inter Functionum Animalium Laſtiones in Secundo Libro tractandas, de Dolore in Genere ſimus acturi; non potinimur tamen ſicco pede ipſorum trac̄tationem ſpecialem hīc pertransire, quoniam præceteris Corporis humani partibus Continentibus omnibus Inteftina non tantum atrocifimis, verum omnis forsan Generis Doloribus affligi ſolent; adeo ut nullibi opportunius, quam hīc eorum species omnes obſervari, ideoque explicari poſſe videantur.

2. Differuntur hi Dolores omnes 1. ratione Inteftinorum affectorum, dum aliaſ Tenuia, aliaſ iis urgentut Crassa. 2. ratione Modis quo Ægros affligunt afficiuntque Dolores varii: Aliaſ enim cum Ardoris, aliaſ cum Frigoris Sensu id accidit; aliaſ Dolores ſunt in eodem loco Fixi, partemque affectionem Perteribrantes quaſi, aliaſ Vagi & cum Lancinationibus per intervalla ut plurimum repetentibus Pungentes, ſive eandem, tunc partem.

partem identidem afficiant, sive diversas petant: alias *dissidentes* sunt, & sola *Intestina*, vel *Abdomen* simul expandentes; alias *roden-tes*, aut *urentes* observantur; alias cum *Lacerationis*, vel *Contorsionis*, vel *Contusionis*, vel *Gravitationis*, vel *Pulsationis*, vel alio quovis *molesto sensu* *Ægrosangunt*.

3. Quoties *Intestini Tenuis* pars superior ac *Ventriculo proxima dextra Lumborum regioni* superstrata, *Mesenteriq*, substrata *dolorem* patitur, toties à loco affecto *Lumbaris* nominatur.

4. In eodem autem loco ferè omnes *dolorum species* pati solent *Ægri*, nunc cum *calore magno ardente*, alias cum *frigore gravi* *Algacentem*; nunc *Fixum* & *Lumbos* quasi *Perterebrantem*, alias *repetentibus* subinde *Lancinationibus vagis* *pungentem*; nunc eosdem *Lumbos dissidentem*, aut *confundentem*, aut *Gravitatis Sensu* tantum *premenientem*, aut *urentem*, aut *rodentem*, aut *lacerantem*, aut *cum pulsatione continua*, *interruptave*, iterumque subinde redeunte *molestum*, aut *quovis* *alio yix* *Ægris*, Medicisve *expli-cabili modo* mire *torquentem* ac *contor-quentem*.

5. *Intestini Tenuis* pars huius proxima, & in

in *Hypochondrio Sinistro* à *Lumbis*, *Mesenterio* que *liberius exurgens* & *assurgens* *Lancinationibus* frequenter, ac *Distensionibus* cum *no-tabilitac permanente* quandoque *duritie affli-gitur*; quamvis tunc *Lieni* fere, licet per-  
peram, illud *Malum* & *Dolor* vulgo ad-scribatur, & à Medicis nonnullis præjudi-  
cio inveterato vel maligno excæcatis mor-dicus præter omnem rationem solidam,  
quin contra quotidianam & manifestam,  
ex variorum quippe cadaverum sc̄ctione  
multiplici petitam. Experientiam eadem  
Sententia etiam nunc teneatur. Medicos  
ex conscientia, utut errante, idem ju-dicantes ac dicentes minime cupio hīc no-tatos, at præfactos duntaxat, & mali-tiosos.

6. *Dolorem* autem istum, si nomen quovis præjudicio vacuum illi foret à me imponen-dum, appellarem Ego à loco affecto *Hypo-chondriacum*, addita speciei urgentis, no-menclatura, & cognominando ipsum aut *lancinantem*, aut *dissidentem*, & sic porro.

7. Qui reliquam *Intestini Tenuis partem* oc-cupat *Dolor*, *Iliacu* ab *Intestino* *lleo* vocato  
insigniri sole, observaturq; itidem varius.

8. In *Crassi Intestini* parte postrema,

*Intestini Recti nomine nota, excitatur satis frequenter Dolor Ardens & Pulsans, simulq; non raro *Lancinans*, & quidem in *Hamorrhoidibus Cœcis* tunc dictis ac *Inflammatis*; quemadmodum *Rodens* atque ad perpetuo *desidendum* irritans, in *Tenesmo*: de quo Capite proxime præcedente actum: aliquando cum majore, minoreve *Pruritu Mordicans* & valde molestus.*

9. In *reliqua Intestini Crassi* parte, *Coli* nomine gaudente, qui vis *Dolor* excitatus, *Colicus* vocatur.

10. *Distinguuntur ab invicem Colicus & Iliacus Dolores* imprimis secundum *Intestinum utriusque Situm*.

11. Utique *Colum Intestinum à dextro Inguine* incipiens circa dextrum Rēnem astigit versus *Hepar*, & inde ut plurimum quidem sub costarum notharum cartilaginibus transversim fertur ad sinistrum hypochondrium, cuius magnam partem occupat, mox ad sinistrum resem contortus pergit porro ad inguem sinistrum, ubi *Sigmoidea forma inversa* satis amplè contortum devolvitur ad *Os Sacrum*, ut in *Rectum Intestinum* abeat & desinat: Unde in *Abdominis ambitu ac circumferentia modo designata exoriens Dolor,*

verè *Colicus* dicendus; quamvis non nulli eum tantum hoc beant nomine, qui partem Abdominis superiorem, anterioremq; Cinguli modo angit & torquet, in scii, aut immemores, quam sape usque ad Umbilicum, & quandoque usque ad Vesicam insigni affractu per medium Abdomen volvatur *Colon*.

12. *Tenuer autem Intestinum*, mox ubi in hypochondrio sinistro emergens à Centro Mesenterii (sub quo in Lumbari regione ipsum latere diximus) magis, magisque recedit, eidem licet annexum, hinc inde circa regionem umbilicalem contorquetur, sicq; in *Abdominis meditullio* pene coactum ibidem *Iliacos* sustinet Dolores, plurimum itidem inter se variantes.

13. *Afficiuntur autem in omni Dolore Intestina vel in Tunicis, Membranis ve suis Internis, secundum suam Cavitatem, vel in Externis, secundum suam Superficiem.*

14. *Causa Internæ Dolorum Internorum Intestina* quævis afficientium quærendæ sunt in ipsorum Contentis, nunc in consistente adhuc forma permanentibus, nunc in *Halitus*, *Flatusve* prius mutatis.

15. Externas & simul immediatas, sive proximas dolorum intestinis obortorum causas, v. g. *Acus*, *Gladius*, &c. hic non spectamus, sed illas duntaxat, quæ intra corpus admissæ, pro internis haberi possunt ac debent, quatenus *contentis* se admiscent, atque tunc una cum ipsis à se plus minus sœpe corruptis dolores, aliaque pariunt.

16. Ut autem singulis Dolorum speciebus causas suas assignemus, existimamus  
1. Dolorem Ardentem habere ut plurimum Ortum à Bile Pinguore cum *Succo Pancreatico Acidore* potenter, ac vitiose Effervescente: sicut notum Spiritum Vitrioli Oleo Terebinthinæ affusum Effervescentiam excitare cum ingenti Calore & Ardore coniunctam.

17. Aliquando eundem Ardentem Dolorem produci putamus Sanguine aut in Vasis Intestinorum Capillaribus Stagnante, aut illsdem post distensionem tumidam ruptis Effuso, & Inflammationem pariente, accedente tunc manifesta circa partem affectam Pulsatione; cuius ratione distinguitur à præcedente specie.

18. 2. *Algentem*, Frigoreque gravi molestum Dolorem putamus Originem suam tra-

here

here à *Succo Pancreatico* valde Acidò & Acri cum Bile minus pinguis, vel paucæ, vel pituita: sis humoribus simul obruta Effervescente; sicut observamus Spiritum Vitrioli Sali Volatili cuius non tamen Oleoso, affusum Effervescentiam excitare cum notabili Algore ac Frigore copulatam.

19. *Spiritus Acidis operationem in frigore producendo muleum à pituita promoveri* docet ipsa Doctorum æquè ac Imperitorum omnium Mägistra Experiencia.

20. *Estus* quidem à prædicta Effervescentia vitiosa pendens imprimis ac ferentium in *Regione Lumbari* sentitur, ubi confluxus est Bilis & Succi Pancreatici: *Frigus* autem non raro in *loco inde remoto* tantum, vel primario urget; quando nimis multa pituita, eaque viscidæ obducta est pars Intestini superior; quæ munit quidem contra molesti Frigoris Sensum Partem, quæ tegit, nō frangit autē aut impedit actionem Succi Pancreatici per se Frigus parientis; enervat vero & obtundit Oleositatem & Acrimoniam Bilis, cui tanquam primariæ causæ Calor debetur, quoties Pituita hæc ad Bilis exitum occurrit copiosa vel viscidæ.

21. Prout

21. Prout igitur Intestinum tenuem magis vel minus copiosa, viscidave Pituita est obductum, ita in loco prædictorum Humorum, Bilis, Succique Pancreatici, Confluxu remotiore, aut propinquiore Calor, Frigusve ex ipsorum Effervescentia vitiosa obortum sentitur.

22. 3. Dolorem partem quasi Pertebrantem ac Fixum adscribo Succo Pancreatico multum Acri, Viscidaque Pituitam in isto, & Vitrea Pituita nomine tunc noto: Pertebratione in autem Acrimoniam Acidam, Fixitate in vero Visciditati comiti assigno;

23. 4. Ubi non tantum Aciditatem acerimam habet Succus Pancreaticus, verum Austeritatem quoque, tunc mirus accedit Con torsionis Sensus in parte affecta, qualis non raro in Colico urget actorquet.

24. 5. A Copiosa, Viscidaque Pituita praeceteris Humoribus peccante Dolor cum gravitatis sensu excitari solet,

25. 6. Ab eadem Pituita Viscida in Flatus rarefacta & Intestina sola vel una cum Abdomine distendente Dolor Distendens oritur.

26. Flatibus iisdem nunc in Ipsorum Intestinorum cavitate permanentibus ac conclusis, nunc extra eadem quoque in Abdominis

minis cavum penetrantibus, ibidemque Peritonæum expandentibus ortum suum debet Typanites.

27. Flatum Materialis quidem causa est pituita viscida, efficiens autem Bilis, tum Acrimonia Salina, tum Oleostata volatili peccans: quod præter alia probant quævis Olea aromaticæ, ex Seminibus præsertim elicita Guttis aliquot assumpta, & pituitam viscidam in Ventriculo vel Intestinis repertam mox in Flatus solventia, eodemque porro etiam discutientia.

28. 7. A Succo Pancreatico Acidiori in vitiosa lui cum Bile Effervescentia dominium habente excitati Halitus Acres atque Intestinum hinc inde pungentes in iisdem Dolores producunt Lacinantes & Vagos.

29. 8. A Bile Acrimonia Salina peccante, atque cum Succo Pancreatico Humorem salsum rodentem constituentे Dolorem obscure urentem ac rodentem gigni autumo; quod vel Coryza confirmat, in qua Humor Acidosus à Cerebro per Nares distillans similem Rodentem Dolorem causari solet.

30. Ab eadem Bile acreiore, atque Salsum Humorem constituentे, tandemque ad Annun delata Dolor Pruriginosus excitatur,

Ægris multis valde molestus : qualem *A. scarides* quoque nonnunquam in podice hærentes producunt.

31. 9. *Contundens Dolor* videtur mihi ortū ducere à pituita multa cum *Succo Acido paucō juncta.*

32. 10. *Lacerans & partem affectam sine ardore rodens dolor* debetur *Succo Acido puriori*, nec à Bile aut Pituita temperata vel fracto.

33. Prout enim causæ jam memoratae pūriores ac solitariæ magis, aut cum aliis modis variis junctæ ac plus minus ab illis temperatæ occurrunt, ita aliquam in doloribus dictis pariunt diversitatem, verbis vix satis explicabilem.